1

公益社団法人高知県貿易協会

令和２年度事業報告書

自 令和２年４月 １日

至 令和３年３月３１日

１．法人運営（法人会計）

（１）令和２年度第１回理事会開催

実施日時：令和２年６月１０日（水）

実施場所：高知市鷹匠町 三翠園

出席者数：１３名（理事１６名中）

第１号議案   令和元年度事業報告書

第２号議案   令和元年度収支決算書

第３号議案   定款変更について

第４号議案   令和２年度会費の取り扱いについて

第５号議案   第８９回定時総会の開催について

その他報告事項 会長及び業務執行理事の職務執行状況の報告

（２）第８９回定時総会開催

実施時期：令和２年６月２５日（木）

実施場所：高知市鷹匠町 三翠園

出席者数：６９名（うち委任状提出４１名）

第１号議案   令和元年度事業報告書

第２号議案   令和元年度収支決算書

第３号議案   定款変更について

第４号議案   令和２年度会費の取り扱いについて

第５号議案   役員改選及び選任

その他報告事項 令和２年度事業計画および収支予算について

入会、退会及び資格喪失会員の報告

高知県シンガポール事務所新所長紹介

（３）令和２年度第２回理事会開催

   実施日時：令和２年６月２５日（木）

   実施場所：高知市鷹匠町 三翠園

   出席者数：１６名（理事１８名中）

   審議事項：公益社団法人高知県貿易協会会長及び業務執行理事（副会長）選定

        令和２年度事業計画書及び収支予算書の修正案

2

（３）令和２年度第３回理事会開催

   実施日時：令和３年３月２５日（木）

   実施場所：高知市鷹匠町 三翠園

   出席者数：１２名（理事１８名中）

第１号議案   令和３年度事業計画書

第２号議案   令和３年度収支予算書

        令和３年度収支予算の事業別区分の内訳表

第３号議案   公益法人変更認定申請について

その他報告事項 会長及び業務執行理事の職務執行状況の報告

２．公益目的事業１（一般会計）

（１）ジェトロ高知主催「ジェトロ貿易実務講座」受講協会会員への受講料補助

開催日時：①令和２年８月２４日  ②令和３年２月１９日

受講会員：①１１名  ②１２名  合計２３名

【 県受託事業の実施  】

３．公益目的事業２ 高知県海外経済活動支援事業（特別会計１）

（１）シンガポール事務所の管理運営

現地企業との取引斡旋、情報収集・提供、市場調査等、高知県内企業の経済活動支

援を行っており、当年度は、特に、日用品・雑貨系の工業系商材について当地域に

おけるプロモーション展開ならびに販売チャンネル開拓支援を強化した。

・所長、副所長（県および四国銀行からの派遣）、事務職員の 4 名体制

・支援企業件数 91 社・団体（昨年度 72 社・団体）

＜実施事業＞

１．個別企業支援

①産業振興センターと連携し、工業製品・紙製品等の販路開拓を行うため、製品

ごとに個別企業支援を実施。

２．プロモーションイベント

①第一回 オンライン土佐酒セミナー・交流会開催（4 月 25 日 シンガポール）

  ・高知県酒造組合が開設したオンラインツール「酔うちゅう部」を活用して、

土佐酒の輸出拡大を図ることを目的に開催。

  ・司牡丹酒造、シンガポール、タイ、インドネシア高知県人会から総勢 9 名が

   参加。

②第二回 オンライン土佐酒セミナー・交流会開催（8 月 8 日 シンガポール）

 ・酔鯨酒造、シンガポール、タイ高知県人会から総勢 9 名が参加。

③自治体連携プロモーション「The Battle of Prefecture＝県別対抗戦」開催

 （9 月 14 日～10 月 18 日 シンガポール）

3

・高知県産ゆずと沖縄県産シークワーサーを用いたドリンクの人気投票を競う

   顧客参加型プロモーションを実施。飲食系企業 14 社、計 28 店舗が参加。

  ④メディア向け賞味会「Taste of Kochi Vol.2」開催（10 月 7 日 シンガポール）

   ・高知県産柑橘系食材を PR する賞味会を開催。

   ・シンガポールのローカルメディア 15 名及び、NHK シンガポール支局が参

加。

 ⑤高知向けバーチャルツアー実施（2 月 8 日～3 月 21 日 シンガポール）

  ・高知向けの旅行商品を造成する旅行会社（ROYAL WINGS TRAVEL）、寿司

店を展開する外食企業（SAKAE HOLDINGS）と連携し、「食」と「観光」

を融合したバーチャルツアーを支援。

  ⑥明治屋シンガポール高知県フェア（3 月 19 日～4 月 11 日 シンガポール）

   ・商材出品企業 30 社（食品 26 社、雑貨・工芸品 4 社）

（２）高知県台湾活動支援拠点の運営

高知県台湾オフィスの運営業務を受託し、当協会から現地のビジネスコンサル

タント会社「丸虎國際顧問有限公司」に再委託。

＜活動内容＞

台湾における県の窓口として、工業・食品・観光・文化に関するプロモーショ

ン等のサポート及び各種調査の実施等。

  ●基本用務以外のオプション利用件数：５件

４．公益目的事業３ 高知県輸出促進企業支援事業（特別会計２）

産業振興計画に位置付けられた県内企業の輸出振興の促進を図るため、県内企業

の販路開拓・拡大を目的に、商談会の開催、展示会・フェア等への参加、研修等を

行った。また、貿易促進コーディネーターを配置し、積極的な企業訪問を通じて企

業ニーズを把握し、企業毎の輸出支援を実施。

さらに、欧州・米国東海岸・中国に設置した食品海外ビジネスサポーターが、商

社と連携して県産品の販路開拓活動を行った。

 ●貿易促進コーディネーターの企業訪問及びサポート：延べ 207 件

 ●食品海外ビジネスサポーターの支援件数

  欧州 延べ 231 件  米国東海岸 延べ 129 件  中国 延べ 72 件

（１）商談会の開催

  ・米国 EC バイヤー（Umami Insider）との WEB 商談会（2 月 24 日～25 日）

   参加県内企業：9 社（うち採用企業：6 社）

（２）フェア等への支援業務

＜中国＞

①高知県プロモーション in 北京

 ・水産物及び土佐酒の高知県フェアを 3 店舗で開催（9 月 24 日～10 月 31 日）

 （北京シャングリラ西村・北京なだ万・一元居酒屋）

4

 ・水産物及び土佐酒の高知県フェア開催（12 月 20 日 北京シャングリラ西村）

（３）展示会への支援事業

 ①Food 台北（12 月 17 日～20 日 台湾・台北）

  出展企業：2 社

 ②Gulfood2021（オンライン）（2 月 21 日～25 日 UAE・ドバイ）

  出展企業：2 社

（４）オンラインでの高知県産品の販路拡大

 ①中国「Tmall」内「豌豆公主（ワンドゥ）酒水旗艦店」での土佐酒特集サイト

オープン（10 月 6 日～公開・3 月末時点 6 社参加）

 ②高知県産食材紹介多言語ウェブサイト（英語、中国簡体字、中国繁体字）オープン

  （3 月 1 日～公開）

（５）研修等の開催

 ①米国食品安全強化法（FSMA）対応個別企業支援（支援企業：7 社）

５．他団体との事業協力

高知県、ジェトロ高知等の開催する商談会、講演会、セミナー等について共催、後

援した。

（１）共催

  ・ジェトロ高知主催（再掲）

  「ジェトロ貿易実務講座」（8 月 24 日、2 月 19 日）

     講師：中矢一虎法務事務所（司法書士・行政書士）代表 中矢一虎 氏

※令和２年度貿易拡大推進事業の一環として、協会会員への受講料補助を実施。

  ・ジェトロ高知主催

   2020 年度経済連携協定（EPA）利活用促進セミナー事業

   「TPP11/日 EU・EPA 等の活用のための

EPA 原産地証明（自己証明制度）ワークショップ」（1 月 28 日）

  講師：東京共同会計事務所

・日本貿易振興機構（ジェトロ）主催

農林水産省補助事業

「ジェトロ食品輸出オンライン商談会  in 四国 2021」（3 月 15 日～16 日）

（２）後援

  ・在大阪・神戸インド総領事館主催

「インドビジネス投資・インド人技能実習生活用セミナー」（3 月 17 日）

以上